



# Antanas Baura: kaimo žmonių gynėjų Seime turi būti daugiau

Atviras, provokuojantis, nuoširdus pokalbis su Seimo nariu – ūkininku Antanu Baura. Dvi kadencijas dirbęs Seime, Antanas neprarado ryšio su gamta, ūkininko pareigomis ir kaimo darbais. Šiame parlamento atostogų metu jis nepoilsiaavo užsieniuose, bet dirbo Anykščių krašto laukuose su sūnumi. Rudenį grįžęs į Vilnių paskutinei dabartinės kadencijos Seimo sesijai, Antanas atsako į aktualiausius kaimo žmonių klausimus.

– Vėl kandidatujete į Seimą Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos kandidatų sąrašo viršūnėje. Jus labai aukštai reitingavo sąjungos nariai, kodėl svarbu, kad Seime dirbtų ūkininkų atstovai?

– Pripažinkime: šiame Seime mūsų – ūkininkų atstovų buvo vos keli iš visų partijų, mes dirbome ypač sunkiomis sąlygomis. Keturis kartus priimant biudžetą reikėjo daryti spaudimą Vyriausybei, pavydžiui, dėl iš-

mokų, o jėgų santykis – ne mūsų naudai. Ir vis dėlto mums, Seimo nariams, ginantiems ūkininkus, žemdirbių savivaldos organizacijomis, pavykdavo tai, kas sunkiai sekėsi kitoms interesų grupėms. Sunkiausiai krizės metais, kai tam tikrose srityje vyko drastiškas išlaidų mažinimas, išmokų nacionalinė dalis mažėjo, tačiau ne taip kaip to norėjo A. Kubilius. Kasmet derantis dėl biudžeto pavykdavo išsaugoti pusšimtį milijonų žemdirbių kišenėje.

Mūsų partijos griežta pozicija lėmė ir pelno bei pajamų mokesčio išaldymą 5 proc. rėmuose kaip žemdirbiams, taip ir smulkiajam verslui apskritai. Prisiimkime, iš pradžių, neįsigilinus į tikrąją ūkininkų padėtį, buvo užkelta penkiolikos procentų gyventojų pajamų ir pelno mokesčių našta. Sugebėjome ją sumažinti iki penkių procentų. Dabar tenka kautis dėl bandymų įvesti žemdirbiams diferencijuotus mokesčius tai turto daliai, kuri nedalyvauja gamyboje. Mūsų partijos pastangomis krizės metu Vyriausybė buvo įtikinta skirti pie-



Lietuvos Respublikos Seimo narys, LVŽS Anykščių skyriaus pirmininkas Antanas Baura.

no gamintojams – 2009 m. 121 milijonų paramos, o 2010 metais tiesioginėms išmokoms buvo skirta arti trijų šimtų milijonų. Kaip jau minėjau krizės įkarštyje tai buvo skausmingas žingsnis kitų valstybės išpareigojimų atžvilgiu, tačiau to reikėjo išsaugant Lietuvos žemės ūkį.

– Jei ūkininkų kitame Seime bus daugiau, kokių darbų imsitės pirmiausiai?

– Visų pirma, turime labai gerai pasiruošti Lietuvos pirmininkavimui ES. Neleisime, kad visokie antraeiliai klausimai dominuotų darbotvarkėje, o apie žemės ūkį būtų kalbama tik tarp kitko. Lietuvos pirmininkavimo metu žemės ūkis, jo reforma ir ateitis turi būti pirmas klausimas. Stodami į ES mes galėjom ir turėjom išsiderėti geresnes sąlygas – neleisti taip ilgai diskriminuoti mūsų žemdirbių išmokų skirtumais bei atsisakyti keistų programų, kurios skatino masinį ūkių nykimą ir pasitraukimą iš žemės ūkio veiklos. Gerai, kad tada bent pavyko nukelti žemės pardavimo užsieniečiams terminus. Dabar mūsų užduotis – priversti Euro-

pą mokėti sąžiningas išmokas ir kartu su latviais mes tai galime padaryti.

– Baigiantis Seimo sesijai turbūt yra darbu, kurių nepavyko užbaigti?

– Norėčiau paminėti vieną svarbią iniciatyvą, kurios ėmiausi kartu su kolegomis. Užregistravome įstatymą, kuris leistų Lietuvai atsispirti genetiškai modifikuotų organizmų atėjimui į mūsų šalį. Absoliuti daugumą Lietuvos žmonių yra aiškiai nusistačiusi prieš genetines maisto produktų modifikacijas. Vieningos nuomonės šiuo klausimu laikosi ir ūkininkų savivaldos organizacijos, tačiau šį Vyriausybė neremia mūsų iniciatyvos. Pagal parengtą projektą savivaldybės turės teisę skelbti savo teritorijas zonomis be GMO. Šiuo keliu jau nuėjo Latvija ir Lenkija. Nesuprantu, kokie interesai sulaukė mūsų šalies vadovus pritarianti mūsų projektui.

– Pasižymėjote kaip politikas, kuris niekada nebuvo laikraščių viršelių ir televizijos laidų žvaigžde, bet tam tikras prasme buvote įvykių epicentre,

kai susikirsdavo valdančiųjų ir opozicijos interesai. Kelių „valstiečių“ auksiniai balsai būdavo lemiantys. Kokius kadencija baigiančio Seimo ir jūsų Kaimo reikalų komiteto sprendimus norėtumėte priminti skaitytojams?

– Išvardysiu keletą faktų. Labai svarbu ūkininkams buvo griežtesnės kontrolės dėl atsiskaitymo už žemės ūkio produkciją įteisinimas, dėl ko sumažėjo šios produkcijos pirkėjų ir perdirbimo įmonių išsiskolinimai žemdirbiams. Išspręstas elektros energijos galios mokesčio klausimas žemės ūkio subjektams, kurio jau 5 metus nesugebėjo išspręsti ankstesnės Vyriausybės. Sudarytos sąlygos, kad smulkieji ūkininkai savo užaugintą produkciją ar pagamintus maisto produktus palankiausiomis sąlygomis galėtų realizuoti turgavietėse ar mugėse. Nustatyti minimalūs reikalavimai mažiems pieno ūkiams, ūkininkams, auginantiems paukščius, triušius ir kitą produkciją tiesiogiai parduoti vartotojams. Tokiu būdu pirkėjas gali įsigyti daugiau lietuviš-

kų ir ekologiškų produktų. Padėtas pagrindas teisės aktų kūrimui dėl statybų procedūrų supaprastinimo kaimo vietovėse, nesudėtingų statinių statybos techninių normų sumažinimo. Didelis dėmesys buvo skiriamas Kaimo plėtros paramos priemonių supaprastinimui. Aš ir visas Kaimo reikalų komitetas dėjom daug pastangų, kad būtų priimtas Atsinaujinančių energijos šaltinių įstatymas ir jame ūkininkams būtų sudarytos palankesnės sąlygos statyti elektros jėgaines ir parduoti pagamintą energiją. Aš, kaip Seimo narys, įregistravau pasiūlymą spartinti alternatyvios energijos įgyvendinimą bent 5 metams. Tenka apgailėstauti, kad Energetikos ministerija nerodo pakankamo aktyvumo įgyvendinti įstatymą. Turime aktyviai skatinant žmones išnaudoti pigiausią saulės energiją, kurios daugiau nei reikia. Pasaulio praktika, taip pat šiaurės šalių, parodė, kad, pavydžiui vandens šildymas panaudojant saulės energiją atsiperka labai greitai.

– Valstiečiai pasipriešino Vyriausybės planams „prastumti“ Visagino atominės projektą ir pasiekė, kad šalyje spalį vyks referendumas dėl šio klausimo. Aki vaizdu, kad kaimo žmonės, galvodami apie šalies ateitį balsuos prieš referendumo metu. Tačiau be atominės, yra kitų svarbių Vyriausybės klaidų kaimo ateities srityje. Ar jas matote?

– Mes visada priešinamės neologiskam, kaimo gyvastį naikinančiam taupymui. Sveikatos punktų, mokyklų, ligoninių naikinimas, kėsinimasis prie kito prijungti Aleksandro Stulginskio universitetą, arba paversti jį kolegija, ugniagesių, greitosios pagalbos komandų mažinimas, tyčiojimas iš pareigūnų varganais atlyginimais – visas tas taupymas mažai tegelbėja skylėtam biudžetui, bet pridaro didelės žalos regionams. Kai 2010 m. buvo sumanyta sutaupyti seniūnijų sąskaita ir privatizuoti pasėlių deklaravimo funkcijas, mes stojome į atvirą kovą su Vyriausybe, rinkos parašus, protestasvom ir galiausiai laimėjome. Reformos sumanytojai liko musę kandę, o taip reikalingi kaimo žmonėms žemės ūkio specialistai seniūnijose – liko.

## Iš Naisių – iki žvaigždžių



Rusijos nacionalinė teatro premija „Auksinė kaukė“.

Rita ŽUKAUSKIENĖ

Jaukus Naisių kampelis turi savo Gėlę – amžinai jauną poetą Zigmą Gėlę-Gaidamavičių, turi profesionalų Naisių vasaros teatrą, žemaitukų žirgyną, Baltų dievų parką, trečiąją kartą į Naisių festivalius visai šeimai susirinkus tūkstančiai žmonių iš viso krašto. Naisiai jau tapo Lietuvos kaimo etalonu – čia mums įdomu, jauku ir miela gyventi.

Naisių žemė užaugino žinomą teatro režisierių Mindaugą Karbauskį (politiko, ūkininko, mecenato Ramūno Karbauskio jaunesnis brolis). Tai pats garsiausias pasaulyje iš Naisių kilęs žmogus. Jis baigė Lietuvos muzikos ir teatro akademiją, po to – Rusijos teatro meno akademijos Režisūros fakultetą. Mindaugas Karbauskis gyvena ir kuria Maskvoje. Nuo 2011 m. gegužės mėnesio – Vladimiro Majakovskio akademinio dramos teatro meno vadovas. Mūsų

kraštietis visur ir visada kartoja: „Esu lietuviško kaimo vaikas“. Žiūrovai ir teatralai, dėkodami režisieriui už įdomius spektaklius, nusilenkia jo gimtajam kraštui ir tėvams, užauginusiems tokį talentingą Žmogų. Kelias iš Naisių jį nuvedė iki teatro meno aukštumų.

Režisierius Mindaugas Karbauskis keturis kartus apdovanotas Rusijos nacionaline teatro premija „Auksinė kaukė“, yra jaunimo premijos „Triumfas“ laureatas, du kartus pelnė premiją „Krištolinė Turandot“, taip pat du kartus jam įteikta Konstantino Stanislavskio premija. Režisieriaus pastatyti spektakliai pelnė nominacijas „Geriausias sezono spektaklis“.

Savo 40-mečio išvakarėse (Mindaugas gimė 1972 m. sausio 28 d.) režisierius pastatė A. Ostrovskio komediją „Talentai ir gerbėjai“, pretenduojančią tapti geriausiu sezono spektakliu.



Režisierius Mindaugas Karbauskis.